
АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТОГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ    
АДМИНИСТРАЦИИ   КРУТОГОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

от «03»  ноября    2015 г. №  73 
п. Крутогоровский, Соболевский район 

О принятии постановление администрации 
Крутогоровского сельского поселения «Об 
утверждении Программы комплексного   
социально-экономического развития  
Крутогоровского сельского поселения на 
период 2016-2018г. 

     В целях  приведения нормативных  правовых актов Крутогоровского сельского, в 
соответствии с действующим законодательством 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 Постановление администрации Крутогоровского сельского поселения  от 09.12.14 № 105 
«Об утверждении программы социально-экономического развития Крутогоровского 
сельского поселения  на период 2015-2016 г»., признать утратившим силу. 

2.Утвердить программу комплексного социально-экономического развития
Крутогоровского сельского поселения на период 2016-2018г. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования
(обнародования). 

Глава  Крутогоровского 
    сельского  поселения Г.Н.Овчаренко 



 
 Приложение №1   

 Постановлению администрации 
Крутогоровского сельского поселения  

от 03.11.15 №73 
 

 
                                         

Программа  
комплексного социально - экономического развития Крутогоровского сельского 

поселения на период 2016- 2018 года 
 

ПАСПОРТ 
«Программы комплексного социально- экономического развития Крутогоровского 

сельского поселения  на период до 2016-2018 года»   
Основание для 
разработки Программы 

Подпункт 6 пункта 1 статьи 17 Федерального закона  от 
06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах  организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановление губернатора Камчатского края от 3.10.2008 № 
371 «О порядке взаимодействия исполнительных органов 
власти Камчатского края и органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Камчатском крае в процессе 
планирования социально-экономического развития 
муниципальных образований в Камчатском крае»,  

Заказчик Программы Администрация Крутогоровского сельского поселения 
Разработчик 
Программы 

Администрация Крутогоровского сельского поселения 

Главные 
распорядители средств 
программы 

Администрация Крутогоровского сельского поселения; 
 

Цель Программы обеспечение стабильного повышения качества жизни 
населения посредством устойчивого функционирования 
экономики и повышения эффективности муниципального 
управления. 

Задачи Программы − формирование эффективной промышленной и 
инвестиционной политики муниципалитета для активизации 
экономической деятельности на территории поселения, 
привлечение внешних и внутренних инвесторов для 
реализации на территории поселения инвестиционных 
проектов; 

− формирование и развитие экономической базы поселения, 
увеличение налоговой базы, создание новых рабочих мест; 

− развитие предпринимательства на территории поселения, 
активизация предпринимательского потенциала населения; 

− модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; 
− снижение издержек производства и себестоимости услуг 

предприятий жилищно-коммунального хозяйства; 
− создание привлекательных, хорошо оплачиваемых рабочих 

мест, обеспечение жильем молодых специалистов, развитие 
современных досуговых центров; 

− развитие межпоселенческого экономического 
сотрудничества. 



 Мероприятия Программы             Мероприятия сгруппированы по следующим направлениям 
развития: 
− сельское хозяйство; 
− дорожное строительство; 
− малое и среднее предпринимательство, туризм, инвестиции; 
− жилищно-коммунальное хозяйство; 
− образование; 
− здравоохранение;  
− занятость населения, социальная защита населения; 
− культура; 
− спорт; 
− экология; 
− землеустройство; 
− благоустройство; 
− ГО и ЧС; 
− реконструкция и капитальное строительство; 
− градостроительство; 
− сохранение самобытного социально-экономического и 

культурного развития КМНС; 
− архив; 
− профилактика преступности на территории Крутогоровского 

сельского поселения 
− муниципальные услуги 

Сроки реализации 
Программы 

2016-2018 годы     

 
Система организации 
контроля за исполнением 
программных 
мероприятий 

 
Общее руководство и контроль за ходом реализации 
Программы осуществляется Администрацией Крутогоровского 
сельского поселения 

 
 

Введение 
        Программа представляет собой комплекс мероприятий, инициируемых, 
разрабатываемых, утверждаемых и осуществляемых органами местного самоуправления 
Крутогоровского сельского поселения на долгосрочный период, которые обеспечивают 
эффективное решение задач в области  социально-экономического развития поселения. В 
программе описана комплексная оценка социально-экономического состояния 
территории, сформулированы ключевые проблемы развития. Определены цели и задачи 
во всех ключевых сферах деятельности. 
       Территория Крутогоровского сельского поселения обладает ресурсами, рациональное 
использование которых позволит придать дополнительный импульс развитию экономики. 
К ним, в частности, относятся природные условия и сырьевые ресурсы, трудовой 
потенциал населения. Ведущей отраслью экономики поселения является рыбная 
промышленность. Основными рыбопромышленными предприятиями являются ООО 
«Заря» и ООО «РК Крутогоровское».  
      Задачи Администрации Крутогоровского сельского поселения заключаются в создании 
условий для развития экономики поселения, привлечения  инвестиций, повышения 
качества социально-бытовых услуг, роста комфортности проживания населения, 
формирования новых рабочих мест. 



        Основными факторами, формирующими высокий уровень и достойное качество 
жизни населения, являются: возможность полноценной занятости населения, 
обеспечивающей получение высоких и устойчивых доходов, доступность широкого 
спектра социальных услуг, соблюдение высоких стандартов жизни. 
      Основными барьерами на пути интенсивного экономического развития поселения 
являются: неудовлетворительные демографические показатели,  уровень миграции 
экономически-активного населения, бедность значительной части населения, трудовая 
деградация отдельной части трудоспособного населения. 
        Программные мероприятия направлены на создание системы новых механизмов, 
позволяющих:  
-скоординировать действия  органов местного самоуправления Крутогоровского 
сельского поселения, хозяйствующих субъектов, населения; 
-связать организационные и финансовые мероприятия органов местного самоуправления 
Крутогоровского сельского поселения, хозяйствующих субъектов и органов 
государственной власти Камчатского края. 
     Вместе с тем,  экономическое развитие Крутогоровского сельского поселения во 
многом зависит от процессов, происходящих на федеральном и краевом уровнях.  
 

1.Социально-экономическое положение Крутогоровского сельского 
поселения 

 
1.1. Общая характеристика района 

 

Крутогоровское сельское поселение расположено на территории Соболевского 
муниципального района Камчатского края и состоит из единственного сельского 
населенного пункта  - поселок Крутогоровский и располагается на побережье Охотского 
моря в 450 км от Петропавловска-Камчатского, на севере протекает река Крутогорово.  

Высота Крутогоровского сельского поселения над уровнем  моря составляет 6 м. 
Экономико-географическое положение Крутогоровского сельского поселения на макро- 
(Россия) и мезо- (Камчатский край) уровнях характеризуется как исключительно 
периферийное, поскольку село находится на значительном удалении от основных 
транспортных путей и финансово-экономических центров России и мира, и не имеет 
сухопутной связи с внешним миром. Положение поселка на микроуровне 
(муниципального района) характеризуется мало выгодное, т.к. он находится на удалении 
105 км от районного центра, а климат достаточно суров. Крутогоровское сельское 
поселение является необходимым с точки зрения обеспечения народно - хозяйственных 
связей в районе. Поселение находится в территориальной близости от газовых 
месторождений и обладает высоким потенциалом по развитию рыбного хозяйства и 
снабжению продукцией жителей Камчатского края и не только. 

На протяжении всей истории в  Крутогоровском сельское поселение в основе своего 
экономического развития использовало рыбосырьевые ресурсы. Площадь поселения 
составляет 798,4 га 
Численность населения поселения на 1 января 2016 года составила 365 человек (по 
данным Камчатстата). В Крутогоровском сельское поселение Соболевского 
муниципального района Камчатского края занимает территорию 260 га (протяженность 
границ поселения 2,6 кв.км)  с населением по состоянию на 01.11.2015 года 365  человек. 
Административный центр поселения, расположен в 105 км от с.Соболево- районного 
центра. 
         Картографические границы поселения описаны и утверждены в приложении № 224 к 
Закону Камчатской области от 22.10.2004 «Об установлении границ муниципального 



образования, расположенного на территории Соболевского района Камчатской области» 
«О наделении их статусом муниципального района, сельского поселения» 
Климат - морской, продолжительная зима, прохладное, влажное, короткое лето, высокая 
влажность воздуха, большая облачность 
        На территории поселения расположена мохово-лишайниковая тундра со 
стелющимися кустарниками и ягодниками. Среди кустарников преобладают: карликовая 
ива, можжевельник, рябина, шиповник. Много растет ягодных стелющихся кустарников: 
морошка, голубика, жимолость, брусника, клюква, шикша. Данное обилие дикоросов 
создает благоприятную среду привлечения инвесторов для создания производств по сбору 
и переработке лекарственных дикоросов. 
         Территория Крутогоровского сельского поселения удалена от районного центра – 
села Соболево на расстояние около 100 километров; дорожное сообщение между районом 
и поселением отсутствует. Территория Крутогоровского сельского поселения отдалена от  
города  Петропавловска- Камчатского на расстоянии около 450 километров. Воздушное 
сообщение занимает от 1,5 до 2,0 часов авиаперелета; в летний период  из-за обильного 
разлива рек  дорожно-транспортное сообщение отсутствует , что вызывает массу 
неудобств, для населения и усложняет работу предприятий.  На территории 
Крутогоровского сельского поселения развита сотовая связь двух операторов.  
           По национальному составу в поселении проживают преимущественно люди 
русской национальности.  
1.2.Отраслевая структура экономики 
 
         На территории Крутогоровского сельского поселения на 1 января 2016 года 
зарегистрировано 16 предприятий, в том числе по формам собственности: 
- государственная, включая муниципальную – 6; 
- индивидуальные предприниматели – 4; 
- родовые общины – 2. 
- частные -4.        
1.3.Социальное развитие, демографическая обстановка, занятость                             
населения, уровень жизни. 

Данные по населению Крутогоровского сельского поселения. 
 

Наименование характеристики п. Крутогоровский 

Численность населения  (чел.) на 01.01.2016, в т. ч.: 356 
пенсионеров 77 
Всего детей до 18-лет 33 
дошкольного возраста 11 
женщин 115 
мужчин 120 
Количество частных подворий 165 
Количество личных подсобных хозяйств / площадь 
земель под ЛПХ, (в т. ч. пашни), га 

165/4334,0 

Степень газификации,  % 0 
 

 
 
По состоянию на  01.11.2015 года на территории Крутогоровского сельского поселения 
постоянно проживает 225 чел. (зарегистрировано по месту жительства 365 чел.) из них: 
Средний возраст мужчин –35-45 лет, женщин – 35-45  лет. 



Число родившихся за  2010-  3 чел; за 2011 год –  0 чел; 2012 год- 1 чел. 2013- 0, 2014- 1, 
2015-5 
Смертность населения за 2010 – 8 человек, 2011 год -4 человек; 2012 – 9 человек. 2013-8 
человек , 2014-3 человек, 2015-3 
 За последнее десятилетие наблюдается устойчивая тенденция  снижения численности 
населения, связанная с уменьшением количества предприятий, образующих рабочие места  
на территории поселения; перевод одиннадцатилетней школы п. Крутогоровский на 
уровень девятилетнего образование также  предполагает отток населения в количестве 
2010 г -3 семьи, 2011 год-7 семьи, 2012 год- 2 семьи, 2013- 3 семьи 
Прибыло на постоянное место жительство 2015 г. -3 семьи  
 Коренные малочисленные народы  численность составляет 54 человека. 
Увеличение численности населения Крутогоровского сельского поселения в сложившейся 
ситуации  прогнозируется, в ближайшие годы тенденция увеличения численности 
населения будет продолжаться. Данный процесс может остановить и повернуть в сторону 
прироста населения только развитие экономики, которая приведет к улучшению условий 
жизни населения и повешению привлекательности поселения.  
 
Промышленность 
 
          По состоянию на 01.01.2016 г. на территории поселения зарегистрировано 4  
рыбоперерабатывающих завода. 
Энергетика в Крутогоровском сельском поселении представлена предприятием, ОАО 
«Корякэнерго». 
          В  2014 году было  законченно  строительство новой ГДЭС п. Крутогоровский, с 
установкой 2 газодизельных генераторов. Произведен капитальный ремонт  сетей 
уличного освещения , на территории поселения . 
Уровень собираемости платежей за ЖКУ с населения составляет 50 %. Основные 
причины неплатежей населения – сезонность работы промышленных предприятий 
обеспечивающих население рабочими местами. Отдаленность поселка от районного и 
краевого центров, отсутствие наземного сообщения, связанные с этим трудности с 
трудоустройством, низкая заработная плата. 
                На территории поселения находится водозабор, одиночная протяженность 
уличных (подземных)  водопроводных сетей составляет 4,3 км , которые  требуют  
капитального ремонта (полной замены). Действующих скважин – четыре, из которых 3 
скважины в 2012 году были прочищены, и одна скважина пробурена новая.  В 2014 году 
произведен капитальный ремонт  водонососной станции. Установлен новый павильон для 
размещения силовых электрических установок,  установлены новые накопительные 
резервуары для воды в количестве 2 шт,. Общая производительность насосов, 
находящихся на водозаборе: на водоподъеме 82 куб.м., магистральном 45 куб.м В 
сентябре 2012 года на территории поселения был построен мост для через реку Прытка.    
 
Жилищно-коммунальный комплекс, благоустройство поселения. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Данные о наличии жилого фонда в п. Крутогоровский. 
 

 
 

Наименование показателей 
 

 
Общая площадь 

жилых 
помещений - 
всего, тыс. м2 

 

В том числе  
Число 

проживающ
их, 

тыс. чел 
 

в жилых домах 
(индивидуально
-определенных 

зданиях) 

в 
многокварти
рных жилых 

домах 
 

Жилищный фонд - всего 
 10,3 2,6 7,7 0,354 

в том числе в собственности: 
частной 2,6 0,2 2,4 0,071 

Из неё: граждан 2,6 0,2 2,4 0,071 

юридических лиц - - - - 

государственной - - - - 

муниципальной 7,7 1,8 5,3 0,283 

другой - - - - 

в том числе по целям использования: 
социального использования - - - - 

специализированный 0,607 - 0,607 13 

из него служебные жилые помещения 0,136 - 0,136 2 

общежития - - - - 

     

 
 

– Данные об оборудовании жилого фонда в п. Крутогоровский. 

Наименова
ние 
показателе
й 

Всего В том числе оборудованных: 

водоп
ро-
водо
м 

в т.ч. 
централ
изованн
ым 

водоотв
едением 
(канали
зацией) 

В т.ч. 
централ
изованн
ым 

отопле- 
нием 

в т.ч. 
централ
изованн
ым 

ГВС В т.ч. 
централ
изованн
ым 

Ваннам
и 
(душам
и) 

Газом 
(сетевы
м, 
снижен 
ным) 

Наполь
ными 
электро
плиткам
и 

Общ. 
площадь 
жил. 
помеш.,  
тыс.м2 

10,3 8,9 8,9 - - 7,7 7,7 - - - - - 

Число 
проживаю
щих, тыс. 
чел. 

0,354 0,239 0,239 - - 0,233 0,233 - - - - - 

      На территории Крутогоровского сельского поселения расположено 38  жилых домов. 
Из них благоустроенных двухэтажных домов 10; частный сектор -28 домов.  
Общий жилищный фонд составляет 10,2 тыс. кв.м.. Обеспеченность населения на одного 
жителя поселения в среднем составляет 28,6 кв.м. общей площади.             
       В период с 2011 по 2015 годы в муниципальном жилищном фонде Крутогоровского 
сельского поселения был произведен капитальный ремонт (ремонт кровли в 10-ти 
многоквартирных домах, капитальный ремонт системы водоотведения в 9-ти 



многоквартирных домах, обшивка дома по улице Заводская 15, обшивка дома по улице 
Сахалинская  50, Набережная 5 ) . 
       Требует капитального ремонта (утепление и обшивка 8-ти многоквартирных домов, 
замена дверных блоков в подъездах многоквартирных жилых домов, канализационных 
стояков, косметический ремонт подъездов, частичная замена тепловых систем, 
водопровода, водоотведения). 
   
Топливно-энергетические ресурсы поселения 
 Из топливно-энергетических ресурсов на территории муниципального образования 
имеется газ.  
 п. Крутогоровский в 2001 году газифицирован. Потребителями газа являются только 
котельные и ГДЭС – 21. В настоящее время жилищный фонд не газифицирован. 
Планируется газификация благоустроенного жилья и частного сектора. 
         Для  совершенствования земельно-кадастровых и землеустроительных отношений 
необходимы  работы по разграничению (опорно-межевой сети), по подготовке 
градостроительных документов планирования (генплан поселения 
  Протяженность дорожного полотна на территории Крутогоровского сельского поселения 
составляет 4,0 км.  В 2013 году производилось восстановление дорожного полотна 
центральной улицы поселка.  
 
  Агропромышленный комплекс. 
        В Крутогоровском сельском поселении не зарегистрировано ни одного предприятия 
по производству продукции сельскохозяйственного производства. На территории 
поселения расположена мохово-лишайниковая тундра со стелющимися кустарниками и 
ягодниками. Среди кустарников преобладают: карликовая ива, можжевельник, рябина, 
шиповник. Много растет ягодных стелющихся кустарников: морошка, голубика, 
жимолость, брусника, клюква, шикша. Данное обилие дикоросов создает благоприятную 
среду привлечения инвесторов для создания производств по сбору и переработке 
лекарственных дикоросов.  К 2014-2016 году планируется возрождение фермерских 
хозяйств по разведению крупного рогатого скота, птицы. 
 
Земля, землепользование и застройка поселений, автомобильные дороги 
общего  пользования, транспортные сооружения населенных пунктов. 
       Территория Крутогоровского сельского поселения имеет площадь 260 га. Количество 
земельных участков, переданных в аренду, собственность и в пользование физическим 
лицам – 64 участка, общей площадью 1,5 га, юридическим лицам – 21 участок общей 
площадью 175,6 га. Общая земельная площадь муниципального образования составляет 
260 га или 2,6 кв.км. Земли сельскохозяйственного назначения занимают территорию в 25 
га: под сенокосами занято -1 га, под коллективными огородами- 86га, под приусадебными 
землями- 12 га. 
     Основные природоохранные проблемы использования земельных ресурсов связаны с 
быстрым уменьшением орагенного горизонта и выносом питательных веществ на 
пахотных землях, с  регрессией моря , с неорганизованным движением транспорта вне 
дорог, с видоизменением растительности в зонах сенокошения и другой антропогенной 
деятельностью. 
 
Торговля, общественное питание. 
     На территории Крутогоровского сельского поселения расположено 4 частных 
предприятия с торговой площадью 214,8 кв.м.. Отсутствие постоянного дорожного 
сообщения приводит к тому, что доставка продовольственных и непродовольственных 
товаров осуществляется либо вертолетом, либо автоколоннами по зимнику, либо морем 
(что дешевле, чем остальными видами транспорта, но ограничена навигационным 



периодом и отсутствием новых судов, предназначенных для груза и пассажирских 
перевозок), что значительно увеличивает стоимость товаров доставляемых в поселение.  
       В связи с увеличением численности работников сезонных предприятий назрела 
необходимость в строительстве столовой на 50 посадочных мест.   
 
Образование. 
          На территории Крутогоровского сельского поселения расположена 
общеобразовательная школа, 1958 года постройки, с проектной мощностью 500 учебных 
мест. Школа оборудована водопроводом, канализацией, центральным отоплением. 
Количество обучающихся по состоянию на 01.11.2014 года составляет 23 человек.  В 2014 
году произведен капитальный ремонт здания школы.  Комплект - класса 2. Все учащиеся  
обучаются в первую смену. На протяжении ряда последних лет количество учащихся 
сократилось, что привело в свою очередь  перевод школы в 2008 году с 11-ти летнего 
образования на 9-ти летнее. Среднесписочная численность учительского состава, 
составляет 10 человек. В целях гармоничного развития подрастающего поколения 
необходимо строительство спортивно - оздоровительного комплекса. 
         В Крутогоровском сельском поселении имеется МДОУ Крутогоровский детский сад 
«Ромашка» 1993 года постройки, расположенный в двухэтажном жилом доме, 
занимающий 3 квартиры (2 и 3 комнатные, общей площадью 185,9 кв.м.) с проектной 
мощностью 18 мест. Среднесписочная численность детей – 16 чел. Численность детей, 
посещающих учреждение, составляет 8 человек. Среднесписочная численность 
работников – 9 чел. 
 
Здравоохранение. 
     На территории  поселения расположена участковая больница, которая требует 
капитального ремонта, с медицинским персоналом в составе  5-х работников, оборудована 
стоматологическим креслом, физио- процедурным. 
       Посещаемость в среднем в смену составляет 8 человек. Спроектирована больница на 
35 койко- мест. В настоящее время сокращено до 5 койко-мест, в связи с отсутствием 
финансирования и медицинского персонала. Оснастить больницу современным 
диагностическим оборудованием (флюорография, УЗИ).  
Культура и спорт. 
   Обслуживанием населения в сфере культуры в Крутогоровском сельском поселении 
занимается МКУК «Центр досуга п. Крутогоровский», расположенное в двухэтажном 
нежилом здании, оборудованного водоснабжением, водоотведением, централизованным 
отоплением.  Имеется бильярдный и танцевальный зал.  Среднесписочная численность 
работников составляет 5 человек, со среднемесячной заработной платой   30,0 тыс. 
рублей. В учреждении культуры в 2014-2015 г.произведен ремонт. 
    МКУК «Библиотека п.  Крутогоровский»  с библиотечным фондом   6,7 тыс. 
экземпляров книг и журналов. В библиотеке имеется 2 читальных зала, среднемесячное 
посещение составляет 45 человек. В учреждениях культуры произведен ремонт. 
Основные проблемы социально-экономического развития Крутогоровского сельского 
поселения. 
В сфере образования 
-снижение численности учащихся по отношению к 2009 г. на   60 %;  
-полное оснащение школы оргтехникой, мебелью, раздаточным материалом; 
 
В сфере культуры 
 -высокий уровень износа учреждения культуры; 
-материально-техническая база учреждений культуры не отвечает современным                                        
требованием и, следовательно, не полностью удовлетворяются потребности населения; 



 -необходимо создать условия для эффективной культурной деятельности, внедрения и 
использования новых культурных и информационных технологий; 
 
 В сфере физической культуры и спорта: 
  -отсутствие спортивных сооружений 
 
В промышленном комплексе и сельском хозяйстве: 
-отсутствие сельскохозяйственных предприятий; 
 -низкая инвестиционная активность предприятий, находящихся на территории поселения; 
  
В бюджете: 
 -недостаточно средств для финансирования целевых программ; 
 -высокодотационная зависимость от района; 
  -слабое поступление отдельных видов собственных доходов; 
 
В сфере коммунального хозяйства 
- создание  управляющей компании на территории поселения 
-капитальный ремонт системы уличных (подземных)  водопроводных сетей   4,3 км 
- высокий уровень износа жилищного муниципального фонда; 
- недостаточное, по сравнению с потребностью, выделение бюджетных средств на 
капитальный ремонт муниципального жилфонда; 
- строительство бани 
 


	Введение
	пост
	Введение




